
 

 

拝啓 初秋の候、皆様におかれましてはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。  

平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。まだまだ暑い日が続きますが、病診連携のさらなる充

実を目指してまいります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

大阪はびきの医療センター 第 64 号  令和 3 年 9 月 

地域医療連携室だより 
 

 
日 時：2021 年９月 18 日（土）15:00～17:30     

      場 所：Web 形式にて開催（Webex Meetings 使用）  

内 容：シンポジウム『コロナに対する在宅での対応』 

特別講演『がんのリハビリテーション診療 最前線 

      ～がんと共存する時代の役割』 

 

申し込み方法：右の QR コードを読み取り参加登録をお願いします。 

 

 

 

 

 

 
9 月 はびきのチャンネルのご案内 

 
 

 “睡眠時無呼吸症候群の診療のポイト” 

         ～新ガイドラインを踏まえて～ 

9 月 16 日（木）14:00～15:00   

講師 森下 裕 先生  

 ＊今回よりお申し込み方法を変更しております。 

右 QR コードの読み取り 

    あるいは、 

  URL：https://onl.tw/CYL3ZE5           

  にアクセスのうえご登録ください。 

※詳細は同封の案内をご覧ください。 

 

 

※本講演会は大阪府医師会生涯研修の単位を申請しています。 

取得単位：２単位  カリキュラムコード：１９ ６２ ８０ ８１  

-１- 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

大阪はびきの医療センターのホームページをご覧いただき、誠にありがとうございます。 

この度、当センターのホームページを全面リニューアルいたしました。 

リニューアルにより、パソコンだけでなくスマートフォンやタブレットからも快適にご利用いただけ

ると共に、セキュリティ対策をより強化いたしました。 

 

地域医療連携室に関するさまざまなご案内をはじめ、 

外来担当表だけでなく休診情報も掲載しております。 

患者紹介および診療予約に必要な各種予約申込書等は 

ホームページよりダウンロードできますので、右の 

QR コードよりアクセスのうえ、ぜひご利用ください。 

 

                    

登録医専用サイトを開設！！     登録医の先生方限定で当センターの研修会や勉強会のアー

カイブ視聴や、参加申し込みができるサイトです。 

                   今後は、各種ご案内をメール配信させていただきますので、 

アドレス登録について後日お願いをさせていただきます。登

録医申請がまだの先生方はこの機会にぜひ申請をお願いいた

します。 

 

 

※ホームページのリニューアルに伴い、URL が変更となりました。ブラウザの「お気に入り」などにご登録 

されている場合は、大変お手数をお掛けしますが、新しいページの URL への登録変更をお願いいたします。   

URL: http://www.ra.opho.jp/ 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-２- 

登録医の先生方へ 

http://www.ra.opho.jp/


呼吸器外科 主任部長 門田 嘉久 

《新任医師が着任しました》 

2021 年 3 月まで勤務していた小菅 淳先生が異動になり、4 月より安藤紘史郎先生が着任しました。 

 

 

 

 

吸器外科の新しい低侵襲手術(単孔式胸腔鏡下手術：Uniportal VATS) 

胸腔鏡下手術（VATS）は胸壁に複数の操作孔を設けて行う外科治療であり、1990 年代

後半から導入され、従来の開胸手術に比べ傷口が小さくてすむというメリットがあり、現在で

は多くの施設で行われています（肺がん手術全体の約 73％：2017 年日本胸部外科学会集

計)。胸腔鏡下手術の中で、小さな傷口１ヶ所のみで手術を完了してしまうのが「単孔式手術

（Uniportal VATS）」です。文字通り 1 つの傷 (単孔：４cm 程度) 下に手術を行う、胸腔

鏡下手術です。より低侵襲な胸腔鏡手術を目指して考案され、2010 年代後半からヨーロッ

パやアジア地域において広がりを見せています。従来の複数の孔で行う胸腔鏡手術よりも、整

容性に優れ、また損傷する肋間数が少ないことから疼痛が少ない可能性が示唆されています。 

呼吸器外科では 2020 年からこの Uniportal VATS を開始しました。肺癌に対する肺葉切

除術や、転移性肺腫瘍などに適応を選択し行っています。これからも患者さんの負担軽減を目

指した治療をおこなってまいります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

胸腔鏡手術 (多孔式)          胸腔鏡手術 (単孔式)  

第 4 肋間 : 5-6 cm x 1          第 5 肋間 4cm x1 

第 7 肋間：1.5 ㎝ x 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

診療科のご紹介 

-３- 

～安藤先生からご挨拶～ 

「令和 3 年 4 月より大阪はびきの医療センター 呼吸器外科に赴任しました、安藤と

申します。赴任したばかりでまだ土地勘もありませんので、色々とご迷惑をおかけする

こともあるかもしれませんが、地域医療に貢献できるよう、精一杯頑張ります。疑問点な

どありましたら、お気軽にご連絡いただけますと幸甚に存じます。何卒よろしくお願い

申し上げます。」 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

大阪はびきの医療センター 地域医療連携室 

   直通：072-957-8030  代表：072-957-2121   

FAX：072-957-8051  

地域連携室室長： 川島 佳代子 

マネージャー ： 秦  順子 

 

循環器内科 主任部長 江角 章 

 当センターの循環器内科では、虚血性心疾患をはじめとする心臓疾患の専門的治療と、肺循

環疾患を含め循環器疾患全般にわたる総合的治療を行っています。 

 ペースメーカー外来は、第 2・第 4 木曜日、不整脈外来は金曜日に行っています。最新の外

来診療担当医師表はホームページをご覧ください。 

 

動機、ふらつきや脈の不整など、不整脈による症状でお困りに患者さんはおられませんか。当

院では、不整脈に対する電気生理学的検査、さらにアブレーション治療を積極的に行っており

ます。症状が強くお困りの患者さんには迅速に対応させていただきます。 

対象となる不整脈は、心房細動、 

心房粗動、発作性上室頻拍症、 

心室性期外収縮などです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-4- 

3D マッピングシステムを使用し、

安全かつ正確な治療ができます。 

心房細動に対しては予後改善効果が

期待されています。 

積極的にアブレーション治療を

行っています。 


